

## Vandring 2022.09.15 Näveqvarn väst

Solen skiner från en blå himmel och vi sju vandrare ger oss ut på en härlig 8 km vandring.

Starten var vid ett kalhygge en liten bit utanför Näveqvarn. Min bror ringde på morgonen och var bekymrad över de höga diesel- och elpriserna. Dyrt att driva en fruktodling i dessa tider!

Tankarna var hos honom i början av vandringen men snart fångar en rotvälta min uppmärksamhet. Den ser ut som ett hästhuvud och är som en portal att gå under. Snart passerade vi också en krutkällare som använts vid gruvbrytning på 1700- och 1800-talet. Vi passerade Nygransgruvan och vandrade på lättgången stig med värmande sol på ryggen. Fika i solen, många fina lingon och en skön vind i ansiktet gör att man mår gott!

Slutet av vandringen var genom Näveqvarn förbi hamnen och de gamla järnvägsspåren som byggdes från Pryssgårdsviken upp till Näsvisjön. Väl framme vid bilarna kom regnet!

//Bodil Mårtensson Ekström







## SUNDBOHOLMS MEDELTIDA RUIN

Sundboholm var år 1359 sätesgård, bostad, för väpnaren Magnus Ingevaldsson. Han tillhörde en av Södermanlands mäktigaste medeltidsfamiljer, Hammerstaätten. Fadern var Ingevald Estridsson, riddare och slottsfogde på Stockholms slott. Sundboholm ärvdes efter Magnus Ingevaldsson av dottern Christina och hennes man riddaren Nils Gädda.

Bo Jonsson Grip, som var Sveriges mäktigaste man på 1300-talet och kanske någonsin, bytte till sig Sundboholm 1383 av Nils Gädda. Genom detta byte kom Sundboholmset, inom vilket Nynäs i samma socken kom att ingå, att bli ett av Södermanlands största. Herrgårdarna Björksund, Måstena och Hånö härstammar alla från Sundboholmset.

Hur det medeltida huset såg ut vet vi inte, men grunden var murad och på den stod ett timmerhus. Rester efter en eventuell vallgrav finns söder om ruinen. Ingen vet när borgen förstördes eller varför. Några arkeologiska utgrävningar har inte skett på platsen. Borgen låg under medeltiden vid en havsvik som senare genom landhöjningen har blivit en insjö.



Magnus Ingevaldssons sigill  
Bo Jonssons sigill

